Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шадринск 24 сентября 2020 года

Шадринский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Хабарова А.В., при секретаре Харловой А.Л.,

с участием государственного обвинителя - помощника Шадринского межрайонного прокурора Чадовой Е.С., подсудимого ФИО1., защитника - адвоката Балашовой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1. совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

23 июля 2020 года в дневное время возле дома № по ул. Первомайской в г.Шадринске Курганской области ФИО1. незаконно хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе диацетилморфин (героин), в значительном размере, массой 1,02 грамма. В этот же день около 12 часов в указанном месте ФИО1. задержали сотрудники полиции, проводившие оперативно-розыскные мероприятия, которые обнаружили и изъяли принадлежащее ФИО1. наркотическое средство.

В судебном заседании подсудимый ФИО1. поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им добровольно и после консультации с защитником. Обвинение подсудимому понятно, вину в инкриминируемом преступлении он признает в полном объеме и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Чадова Е.С не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. В соответствии со статьей 314 УПК РФ, имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1. суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность ФИО1., в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1. совершил умышленное преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Подсудимый не судим, привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка (л.д....). Согласно акту медицинского освидетельствования № от 23 июля 2020 года у ФИО1. установлено состояние опьянения в результате употребления опиатов, он состоит на диспансерном наблюдении в наркологическом диспансере (л.д..., ..., ...).

В характеристике с места жительства указано, что ФИО1. злоупотребляет спиртными напитками, допускает конфликты с соседями, ранее поступали заявления о совершении им противоправных действий (том № л.д....).

По месту работы подсудимый зарекомендовал себя как ответственный и добросовестный сотрудник, аккуратно и в срок выполняет поручения, нарушений трудовой дисциплины не допускал.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает активное способствование расследованию преступления. Подсудимый дал показания о неизвестных дознанию обстоятельствах преступления, которые подтвердил в ходе проверки на месте, выдал дознавателю сведения о своих телефонных соединениях и движении денежных средств по счету банковской карты.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства наличие у ФИО1. несовершеннолетнего ребенка, который находится на его иждивении. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, с учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1. и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет ограничения свободы, установив следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования - г. Шадринска Курганской области не уходить из места постоянного проживания в период с 22 до 6 часов ежедневно. Возложить на осужденного ФИО1. обязанность - являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1., до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство с упаковкой, фрагмент полимерной пленки, шприц с иглой, стеклянный флакон, ватный тампон, хранящиеся в Курганском ЛО МВД России на транспорте, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить историю операций по банковской карте - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения банковскую карту, переданную ФИО1., считать возращённой по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей жалоб и представления через Шадринский районный суд.

Председательствующий А.В. Хабаров